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Kl. 16:36 
Formanden: 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 16:36 
Per Clausen (EL): 
Nu synes jeg, det var lidt underligt at høre hr. 
Karsten Lauritzen sige, at han ikke vil stemme 
for det her forslag, fordi det ville være en natio- 
nal særordning; Det er ikke så mange dage si- 
den, hr. Karsten Lauritzen stemte for et forslag, 
som handlede om at lave en national særord- . 
ning. Men det kan godt være, at det var et bedre 
forslag. Det skal jeg jo ikke kunne afvise. 

Men det, jeg godt vil spørge hr. Karsten Lau- 
ritzen om, er: Hvor mange af de her søer er fak- 
tisk i løsdrift, mens de farer? Jeg synes, at hr. 
Kristen Touborg nævnte, at det højst var 10 pct. 
Det vil sige, at de andre 90 pct. må formodes at 
hvile, når de ligger i de her bokse, som de ligger 
i i fareperioden. Ellers har vi da et helt nyt flertal 
i Folketinget for, at det øjeblikkelig må bringes 
til ophør at drive svinedrift på den måde, for så 
går jeg ud fra, at hr. Karsten Lauritzen vil drage 
den naturlige konsekvens, at hvis de ikke kan 
hvile, når. de ligger der og skal fare, så må den 
form for drift ophøre øjeblikkelig. 

Kl; 16:36 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:36 
Karsten Lauritzen (V): 
Nu ved hr. Per Clausen fra Enhedslisten jo ud- 
mærket godt, at jeg ikke er landmand. Jeg er 
landmandssøn, men det gør mig jo ikke til land- 
mand, og jeg må sige, at jeg ikke kan tallene for, 
hvor mange søer der står fikseret under farin- 
gen. Men jeg er overbevist om, at det er noget, vi 
kan få klargjort under den kommende udvalgs- 
behandling. Det er jo også noget, vi tidligere har 
diskuteret her i Folketingssalen, og så vidt jeg 
husker -  uden at hr. Per Clausen må hænge mig 
op på det -  er det jo et område, hvor der er noget 
forskellige erfaringer med konsekvenserne. 

Der er også noget, der tyder på, at hvis søerne 
ikke er fikseret under faringen, er dødeligheden 
blandt smågrisene større. Det er der en undersø- 
gelse fra Dansk Svineproduktion der rent faktisk 
viser. Men det var dog en lille undersøgelse. Jeg 
tror, at ud fra den seneste debat, vi havde, var 
det svært at konkludere, hvad det videnskabeli- 
ge grundlag er, og derfor vil jeg heller ikke stå 
og udtale mig om det her i dag, men håber, at vi 
kan lave en forespørgsel under den kommende 
udvalgsbehandling. 

Kl. 16:38 
Formanden: 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 16:38 
Per Clausen (EL): 
Nu synes jeg slet ikke, at man skal føle sig dis- 
kvalificeret i den her debat, fordi man tilfældig- 
vis ikke selv er landmand -  det ville jo så i hvert 
fald blive en ret ensidig debat herinde -  og land- 
mandssøn behøver man forhåbentlig heller ikke. 
at være. Men lad det nu være. 

Det, jeg bare gerne vil have hr. Karsten Lau- 
ritzen til at forholde sig til, er, at man jo. er nødt 
til at bruge sammenhængende argumenter. Det 
kan godt være, at vi bare ikke ved noget, og der- 
for skal vi have det undersøgt. Det er fint nok 
med mig. Men pointen er, at hvis man siger, at 
de her søer, når de transporteres, ikke kan finde 
hvile under opstaldning i de her enkeltbokse -  
det kan dé ikke, fordi de er flokdyr og i grunden 
helst vil være sammen med andre dyr -  så er 
konklusionen, at de jo heller ikke kan finde hvi- 
le, når de ligger fastspændt i faringsperioden. 
Jeg appellerer bare til, at vi prøver at have en 
sammenhængende politik på det her område, og 
hvis enden på det bliver, at det her beslutnings- 
forslag må falde, fordi vi i stedet for er nødt til 
øjeblikkelig at opgive fiksering af søer, er det 
måske et nederlag, der er til at bære. 

Kl. 16:39 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:39 
Karsten Lauritzen (V): 
Jeg synes ikke, det er nogen god idé at opgive 
fiksering af søer under faring, for som jeg sagde 
til ht. Per Clausen, kan det få den konsekvens, at 
dødeligheden blandt smågrisene bliver betyde-, 
lig større. I sidste ende ender det så med, at flere 
grise dør en unødvendig død. Det kan være, at 
det er Enhedslistens dyrevelfærdspolitik, men 
det er ikke regeringens, og det er på ingen måde 
Venstres dyrevelfærdspolitik. Jeg henholder mig 
til, at vi nu afventer den undersøgelse, der kom- 
mer fra Justitsministeriet, så vi får klargjort, 
hvad der er op og ned i den her sag, og så er jeg 
overbevist om, at også de spørgsmål, som hr. 
Per Clausen har, bliver besvaret til alles tilfreds- 
hed. 

Kl. 16:39 
Formanden: 
Så er der en kort bemærkning fra hr. Bjarne 
Laus t sen .  


